
- 1 -

Usnesení  č. 3/2007 z 14.2.2007
Zastupitelstvo města
s o u h l a s í
018. S pronájmem nebytových prostor ve �ťárovně - čp. 93 p. Hasalovi s tím, �e Město �vihov

zadá zpracování projektové dokumentace na rekonstrukci WC v tomto objektu. 
019. S připojením dokumentace rekonstrukce Kulturního domu �vihov a přístavby a nástavby

penzionu na hasičské zbrojnici �vihov k projektu cyklotrasy č.38. 
020. S u�íváním �elezného kontejneru ve Stropčicích SDH Stropčice a zároveň ru�í nabídku na

prodej tohoto kontejneru.  
021. Na základě vyhodnocení 11 nabídek s uzavřením smlouvy o dílo s firmou SHADOW

LINE Klatovy na výměnu oken v bytových domech čp. 381 a 382. 
022. S poskytnutím 12 půjček z FRB Městu �vihov v celkové vý�i 470 tis. Kč na výměnu

oken ve 12 bytech v bytových domech čp. 381 a 382.
023. S uzavřením smlouvy o uzavření budoucí kupní smlouvy na prodej části pozemku p.č.

735 (ZE) v k.ú. �vihov s p. Jiřím Vovsem.  
p r o j e d n a l o
024. �ádost FC �vihov o finanční příspěvek na činnost s tím, �e o �ádosti bude rozhodnuto ve

II. pololetí 2007. 
025. �ádost SK VELOVIS �vihov a ukládá starostovi připravit návrh programu na podporu

sportovních a kulturních akcí pořádaných spolky.  
026. Reakci f. Stavmonta na zaslanou fakturu za vady a nedodělky při stavbě spla�kové     kana-

lizace a ČOV �vihov neodstraněné v termínu dle smlouvy o dílo a ukládá Kontrolnímu
výboru připravit stanovisko pro jednání zastupitelstva dne 28.2.2007.  

v y h l a � u j e
027. Dal�í kolo výběrového řízení na podávání �ádostí o poskytnutí půjček z FRB na opravu a

modernizaci bytového fondu s tím, �e �ádosti lze podávat do 11.3.2007.  
s c h v a l u j e
028. Dodatek č. 1 k partnerské smlouvě s Plzeňským krajem pro projekt "Internetizace 

knihoven v Plzeňském kraji uzavřené 25.3.2005. 
029. Smlouvu o výpůjčce s Plzeňským krajem o zapůjčení počítačové sestavy v rámci projektu

�Internetizace knihoven v Plzeňském kraji�. 
Usnesení  č. 4/2007 z 28.2.2007
Zastupitelstvo města 
r o z h o d l o
030. Odepsat pohledávku ve vý�i 1.840.000 Kč vůči firmě Stavmonta, spol. s.r.o.
031. Vystavit firmě Stavmonta, spol. s.r.o. novou sankční fakturu ve vý�i 1.480.000 Kč se

splatností 14 dnů s tím, �e firma bude upozorněna, �e v případě nezaplacení přistoupí
Město �vihov k uplatnění bankovní záruky.

IIIInnnnffffoooorrrrmmmmaaaacccceeee   MMMMÚÚÚÚ



platí vyhlá�ka i pro území národní kulturní památky hradu �vihov, cesty a hráze okolo hradu 
a protipovodňové hráze od malechovské silnice po státní silnici I/27. Volné pobíhání psů a jejich
venčení je mo�né například na loukách v okolí �vihova.

Přestupky proti této vyhlá�ce projednává přestupková komise při Městském úřadu ve �vi-
hově. Majitel zvířete, nebo osoba doprovázející zvíře při spáchání přestupku zaplatí správní
poplatek ve vý�i 1 000 Kč za projednání přestupku a navíc mu bude ulo�ena pokuta. 

V leto�ním roce projednala přestupková komise dva přestupky proti této vyhlá�ce.
Vzhledem k tomu, �e v pří�tích týdnech bude ve �vihově uveden do provozu kamerový systém,
dá se předpokládat, �e počet zaznamenaných přestupků naroste.

Tímto článkem upozorňujeme majitele psů a dal�ích domácích zvířat na platnou obecně
závaznou vyhlá�ku i na to, �e se v leto�ním roce radnice zaměří na její dodr�ování. Cílem
vyhlá�ky je regulovat volné pobíhání psů v místech, kde se pohybují jak �vihov�tí občané, tak 
i náv�těvníci na�eho města. Vyhlá�ka má také napomoci zlep�ení �ivotního prostředí, neboť
postihuje i zneči�ťování veřejného prostranství zvířecími výkaly.                                                 (vp)

Kamerový systém
Bezpečnost lidí, jejich majetku a dodr�ování předpisů tykajících se veřejného pořádku jsou

důle�ité momenty, které znepokojují ka�dého slu�ného občana. �vihov má výhodu, �e přímo ve
městě sídlí obvodní oddělení Policie ČR a je mo�né řadu přestupků okam�itě ře�it pomocí stát-
ní policie. Na druhé straně je �vihov tak malý a ekonomicky slabý, �e si nemů�e zřídit obecní
policii, která by zaji�ťovala dohled nad dodr�ováním obecně závazných vyhlá�ek, zejména
týkajících se veřejného pořádku a placení poplatku za parkování vozidel. 

Zlep�ení stavu v oblasti veřejného pořádku se zastupitelstvo rozhodlo ře�it kamerovým
systémem, který bude zaznamenávat 24 hodin denně dění na veřejném prostranství. Rozmístění
kamer bude mít jistě i preventivní účinek, který odradí vandaly, stejně jako neukázněné majite-
le, kteří venčí své psy na veřejném prostranství. Pomocí záběru z kamer bude usnadněno pro-
kazování poru�ování veřejného pořádku v přestupkové komisi.

Rozmístění kamer a uchovávání záznamu bude provedeno v souladu s platnou legislativou
a projednáno s Úřadem na ochranu osobních dat.                                                                               (vp)

Vypou�tění odpadních vod a odběr podzemních vod 
V minulém čísle �vihováčku byl zveřejněn článek k zániku povolení odběru a vypou�tění

vod včetně komentáře.  Po uveřejnění článku v místním tisku se na Městský úřad �vihov obra-
celo mnoho občanů s dotazy k této zále�itosti. Proto MěÚ �vihov bude ve spolupráci s členy
komise výstavby provádět koncem měsíce června po obcích informační obchůzky po jednotli-
vých nemovitostech. Obchůzka bude spočívat v posouzení stávajícího vypou�tění odpadních
vod z rodinného domu( do septiku, �umpy či domovní ČOV) a v případě nevyhovujícího stavu
bude vlastníkovi poskytnut návrh ře�ení zji�těného stavu v souladu s předpisy. Při obchůzce
budou také k dispozici příslu�né tiskopisy od vodoprávního úřadu, kterým je Městský úřad
Klatovy, Odbor �ivotního prostředí. V dal�ím čísle �vihováčku bude upřesněn termín obchů-
zek po jednotlivých obcích, případně budou do obcí dány letáky s termíny. 

Bli��í informace k tomuto problému naleznete na internetových stránkách 
www.zanikpovoleni.cz, nebo Vám informace poskytne příslu�ný vodoprávní úřad MěÚ
Klatovy, Odbor �P, nebo na zdej�ím MěÚ �vihov.

- 3 -- 2 -

032. Zveřejnit nabídku na pronájem prostor truhlárny ve �vihově čp. 93 od 1.4.2007 za cenu
230,- Kč za 1 m2 ročně.

s c h v a l u j e
033. Dodatek č. 1/2007 k uzavřené Smlouvě o poskytnutí finančního příspěvku Plzeňskému

kraji ve vý�i 96.780 Kč na zaji�tění dopravní obslu�nosti území Plzeňského kraje
veřejnou vnitrostátní linkovou dopravou.  

034. Koupi pozemku p.č. 155/4 (PK) v k.ú. �vihov o výměře 2.620 m2 za cenu 10,- Kč za 
1 m2 od soukromého majitele.

035. Uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene pro stavbu protipovodňové zdi a mobilního
hrazení s NPÚ Praha na části pozemku p.č. 155/1 (ZE) o výměře 9 m2 za jednorázovou
úplatu 1.800,- Kč.  

036. Plán rozvoje �vihova na roky 2007 - 2013. Hlasování: 7 hlasů pro.

Usnesení č. 5/2007 z 14.3.2007
Zastupitelstvo města
b e r e   n a   v ě d o m í
037. Informaci o zpracovaném Plánu ochrany území pod vodním dílem Nýrsko před zvlá�tní

povodní a zřízení  zařízení CO - Evakuačního a přijímacího střediska �vihov.
s o u h l a s í
038. Se stanovením priorit při výstavbě společných zařízení při komplexní pozemkové

úpravě Vosí byla (cesta č. 1 jako priorita 1  doplněné o vsakovací drená�, prioritou 
2 zůstává protipovodňová hrázka s průlehem). Současně ZM po�aduje, aby oba dva
objekty byly projektovány zároveň z důvodu jejich kří�ení.

039. S koupí pozemků pod protipovodňovou hrází p.č. 144/19 o výměře 252 m2, p.č. 144/21 
o výměře 32 m2, p.č. 155/21 o výměře 626 m2, p.č. 155/22 o výměře 98 m2, p.č. 155/23 
o výměře 579 m2 a p.č. 155/24 o výměře 281 m2 v k.ú. �vihov od soukromých vlastníků
za cenu 10,- Kč za 1 m2. Město nese náklady na sepsání smlouvy a vklad do KN. 

040. S přijetím dotace od Plzeňského kraje ve vý�i 2 mil. Kč na dofinancování projektu ČOV
a spla�ková kanalizace a 280 tis. Kč na akci Přístavba sociálního zařízení obecního
objektu v Třebýcince.  

Vyhlá�ka o pohybu psů a jiného zvířectva
Zastupitelstvo města schválilo na svém zasedání dne 28.3.2007 vyhlá�ku 1/2007, kterou se

doplňuje tři roky stará obecně závazná vyhlá�ka 2/2004 o pohybu psů a jiného zvířectva na
veřejných prostranstvích k zabezpečení místních zále�itostí veřejného pořádku. Vyhlá�ka je 
v celém znění zveřejněna na webových stránkách města www.svihov.cz a je do ní mo�né
nahlédnout na městském úřadu.Vyhlá�ka zakazuje na veřejném prostranství:

- volné pobíhání psů a jiných domácích zvířat
- vstupovat se psy a jinými domácími zvířaty nebo je vpou�tět na veřejná hři�tě, pískovi�tě

a plochy veřejné zeleně
Psi se mohou na veřejném prostranství pohybovat  p o u z e  n a  v o d í t k u  a v případě,

�e pes nebo jiné domácí zvíře znečistí veřejné prostranství, musí osoba doprovázející psa nebo
jiné domácí zvíře bez odkladu veřejné prostranství   u k l i d i t . Psy je tedy mo�né pou�tět z
vodítka pouze mimo zástavbu města a v�ech vesnic patřících ke �vihovu. Navíc ve �vihově



- 5 -

Plán ochrany území před zvlá�tní povodní
V leto�ním roce je to ji� 5 let od historické povodně v roce 2002. V současné době ji� má

�vihov vybudované protipovodňové opatření - nové mosty zvy�ující průtočnost vody a ochran-
né hráze chránící město před zaplavením. Tyto stavby by měly plně ochránit město při obdob-
né přírodní povodni. Město má zpracovanou dokumentaci i pro případ tzv. zvlá�tní povodně.
Jedná se o povodeň, která by byla v případě protr�ení vodního díla Nýrsko. I kdy� protr�ení pře-
hrady nehrozí, je tato varianta rozpracována do nejmen�ích detailů. Ke vzniku krizové situace
mů�e dojít vlivem mimořádných událostí, jako jsou přírodní katastrofy nebo lidská činnost
(terorismus, válečná činnost). Firma Hydrosoft Veleslavín s.r.o. Praha zpracovala studii odto-
kových poměrů na Úhlavě, na základě které Krajský úřad Plzeňského kraje stanovil na návrh
Povodí Vltavy záplavové území vodního toku Úhlava. Při zvlá�tní povodni se průlomová a
záplavová vlna chová zcela odli�ně, ne� při přírodní povodni. Studie předpokládá, �e ve�keré
stavby v přímém záplavovém území - tj. komunikace a hráze mohou být rozru�eny a tudí�
nefunkční. �vihov je od přehrady vzdálen 42,737 km, začátek vlny by dorazil cca za 7 hod. 35
min a hladina vody by se během dvou hodin zvedla na 6,6 m s průtokem 1.420 m3 /s. (v roce
2002 byla maximální hladina vody cca 5 m). Město �vihov má pro tento případ zpracován Plán
ochrany území pod vodním dílem Nýrsko před zvlá�tní povodní a zároveň i Dokumentaci pro
činnost evakuačního a přijímacího střediska. Při protr�ení přehrady by bylo dotčeno vět�í
území, ne� při povodni v r. 2002 - celá ulice Čechova, Havlíčkova, Za Vodou, K Lesovně, část
nám. T.G.Masaryka, část ulice Na Hrobárně, �kolní, V Zahrádkách a Zahradní. V případě ohro-
�ení by byla organizována okam�itá evakuace obyvatel. Z levého břehu by muselo opustit domy
415 osob - evakuační středisko je určeno v budově �koly. Z levého břehu se evakuace týká 36
osob a místo pro evakuované je stanoveno v KD Kamýk. Obdobně v Jíně je počítáno s evaku-
ací 10 osob do KD Kali�tě. Se zpracovanými plány jsou podrobně seznámeny osoby, které by
pracovaly v Evakuačním a přijímacím středisku. Ve�kerou dokumentaci má k dispozici i jedno-
tka SDH �vihov, která by v případě ohro�ení zaji�ťovala vyklizení zátopového území. 

Tyto informace nejsou zveřejňovány proto, �e by protr�ení přehrady hrozilo, ale proto, aby
občané byli informováni o rozsahu a ře�ení i této málo pravděpodobné krizové situace.      (zu)

MAS Po�umaví pomáhá venkovu

Místní akční skupina Po�umaví je zájmovým sdru�ením obcí, podnikatelů, předev�ím země-
dělců, a neziskových organizací, které působí na území okresů Klatovy, Doma�lice a Plzeň - jih.
Zahrnuje celkem 98 členských obcí rozdělených do sedmi mikroregionů: Kdyňsko, Běleč,
Střední Po�umaví, Prácheňsko, Slavník, Plánicko, Měčínsko. Obec Kasejovice a město Klatovy
jsou zastoupeny samostatně. MAS Po�umaví staví na téměř desetileté tradici práce v oblasti roz-
voje venkova. MAS Po�umaví, z. s. p. o., v letech 2004 - 2006 rozdělila celkem 11,7 milionů
Kč z prostředků Ministerstva zemědělství mezi 18 úspě�ných projektů obcí, zemědělských pod-
nikatelů a neziskových organizací. Více o činnosti MAS Po�umaví se mů�ete dočíst na interne-

- 4 -

tových stránkách www.posumavi.jz.cz V současné době MAS Po�umaví, z. s. p. o., realizuje
projekt LEADER +, v jeho� rámci se provádí aktualizace rozvojové strategie MAS Po�umaví,
z. s. p. o., "Zlep�ení kvality �ivota na území MAS Po�umaví", pořádají se vzdělávací semináře,
roz�iřují se webové stránky MAS Po�umaví a dal�ím z cílů projektu je posílení vědomí a zlep-
�ení informovanosti obyvatelstva o činnostech MAS, metodě LEADER a mo�nostech získání
finanční podpory. Důle�itým prvkem této podpory je společná partnerská snaha napomoci �ivo-
tu na venkově v tak tí�ivých podmínkách, jakými zemědělství v současné době prochází.

Spolufinancováno Evropskou unií
Evropským zemědělským orientačním a záručním fondem (EAGGF)

Předtaneční a společenská výchova pro �áky 9.tříd Z� 24.4.2007 - 26.5.2007
Den spolků /KD �vihov/ 12.5.2007 14:00 - 13.5.2007   
Pochod z Habartic do Zdebořic 13.5.2007 13:00   
Vítání občánků /radnice �vihov/ 19.5.2007 10:30   
�vihovské hudební léto 2.6.2007 
Dobývání hradu 5.7.2007 - 7.7.2007   
Koncert Radky Fi�arové /�pýchar - hrad/ 12.7.2007 18:00   
České hrady.CZ 27.7.2007 - 28.7.2007   
Karel VI. 4.8.2007 - 5.8.2007   
5.výročí povodní ve �vihově 11.8.2007 13.00
Noční prohlídky pátky, soboty 
Poutní M�e sv.v hradní kapli 18.8.2007 18:00   
Spirituál Kvintet /kostel sv.Václava/ 28.9.2007 17:00   
Módní přehlídka /�pýchar - hrad/ 29.9.2007 19:00   
Ukončení hradní sezóny 27.10.2007 00:00   
Setkání dětí se sv. Mikulá�em ve �vihovském kostele 5.12.2007 17:00   
Setkání se seniory /KD �vihov/ 8.12.2007 15:00   
Vánoční koledy /kostel sv.Václava/ 19.12.2007 18:00   
Česká vánoční m�e /kostel sv.Václava/ 29.12.2007 16:00

PPoozzvváánnkkaa   ZZUU��
Základní umělecká �kola Josefa Kličky v Klatovech, pobočka �vihov pořádá jako ka�do-

ročně koncerty tříd učitelů flétny, akordeonu, klavíru, houslí a �esťových nástrojů
v měsíci květnu a červnu.

První se představí �áci ze třídy paní učitelky Jarmily Zelené a to 11.5.2007 od 16.30 hodin
v respiriu Z� �vihov. Tento koncert bude věnovaný Dni matek. Ostatní třídy uskuteční svá
vystoupení v červnu 2007.                                                                                               (jz)

KKuull ttuurrnníí   kkaa lleennddáářř   22000077   --   ��vv iihhoovv   



- 7 -- 6 -

HHHHrrrraaaadddd   ����vvvv iiiihhhhoooovvvv   iiiinnnnffffoooorrrrmmmmuuuujjjj eeee

6. 5. - 30. 6. 2007, v otevírací době hradu - Výstava obrazů Stanislava Tříletého
Výstava obrazů současného malíře Stanislava Tříletého v suterénu hradního �pejcharu.

Vstup s doprovodem průvodce.                                                                      Vstupné 10 Kč.

30. 5. 2007, 18 hod - Vigilie svátku Nav�tívení P. Marie v hradní kapli
Vigilie svátku Nav�tívení P. Marie - m�e svatá v hradní kapli ve �vihově.

23. 5 - 15. 6. 2007 - Vzdělávací a zábavné programy pro �koly (M�, Z�, S�)
Představení loutkového divadla �US a výlety do historie v podobě tématických zastavení ze

�ivota středověkého �ivota pro skupiny mateřských, základních a středních �kol. Bli��í infor-
mace k dispozici na hradě.

2. 6. 2007 - �vihovské hudební léto - 34. ročník
Mezinárodní přehlídka mláde�nických dechových orchestrů a pohybových skupin.

od 5. 6. 2007, v otevírací době - Obrazy Jiřího Nováka
Výstava současného pardubického malíře - předev�ím abstraktní a architekturou inspirova-

ná tvorba.                                                                   Výstavní sál u pokladny, vstup zdarma.
� Hrad �vihov, 34012 �vihov � 376 393 378 � 606 666 419 � hrad@hradsvihov.cz  �

� www.hradsvihov.cz �

Leto�ní náv�těvní sezóna na hradě ji� začala, a proto jsme pro Vás připravili několik aktu-
álních informací. Náv�těvníkům z řad turistů i místních obyvatel nabídne hrad opět řadu kul-
turních a společenských akcí, z nich� mnohé se odehrají v nově zrekonstruovaném sálu gotic-
kého �pejcharu. Vedle koncertů a výstav nebudou chybět prohlídky do mimořádně zpřístupně-
ných míst. Připravují se i úspě�né o�ivené noční prohlídky nebo velkolepá �ermířská vystoupe-
ní. Ji� na konci dubna Vás zveme na �ermířské divadelní představení, kterým se rozloučíme se
zimou. �kolákům nabízíme loutková divadelní představení nebo výpravy do historie v podobě
několika zastavení, která přiblí�í poučnou a zábavnou formou �ivot středověkého člověka. Za
dobrou zprávu pro v�echny lze pova�ovat skutečnost, �e ceny vstupného se nezvý�ily a pro-
hlídkové trasy byly více přizpůsobeny potřebám náv�těvníků. Areál hradu nabídne i dal�í mo�-
nosti, které budete mít mo�nost objevit sami� Hradní brány jsou ji� otevřené, přijměte tedy
srdečné pozvání a přijďte vstřebat atmosféru dávných časů. 

Připravované kulturní a společenské akce
(duben - červen)

30. 4. 2007, 18 hod - Čarodějnice aneb �loučení se zimou�
�ermířské divadelní představení skupiny historického �ermu Romantika situované do obdo-

bí baroka. Symbolické rozloučení se zimou a pálení slaměné čarodějnice na hlavním nádvoří
hradu..                                                                                                            Vstupné 90 Kč. Interiér nově rekonstruovaného gotického �pejcharu

Den spolků
V sobotu 12.května zveme v�echny občany od 15.00 hodin do prostoru před KD �vihov kde

se bude konat �Den spolků�. Jako ka�dý rok budou připraveny soutě�e, hlavně pro děti, ale i
dospělí si mohou zastřílet ze vzduchovky na cíl nebo si jen tak zpestřit sobotní odpoledne.

Občerstvení bude také zaji�těno. V 17.30 se přesune program do kulturního domu. Zde
vystoupí děti ze Sokola i ze Z� �vihov. Zábava pak bude pokračovat taneční zábavou. K tanci
a poslechu zahraje skupina Relax z Klatov.                   (ep)



vnu Drutex Pře�tice, �ilo se tu dětské prádlo. 1964 Jana Fialová, rozená Rysová - úřednice
Spořitelny Klatovy a Marie Ferdová, rozená Rysová. 1982 majitelka Jana Fialová, od své sest-
ry odkoupila část domu. 1984 výměna malých oken za vět�í. Změnil se vzhled domu.

Současný majitel: Mgr.Jana Kala�ová, Jiří Fiala

Č.p. 114
Jakub Radl na gruntě Martina Beránka. 1762 Václav Holý - sklenář, po něm syn Václav.

1802 Franti�ek Jindra z Malechova. 1819 Karel souček, po něm syn Franti�ek Souček. 1850 Jan
Rotter listovní z Chudenic a syn Jindřich. 1867 Ondřej Rys na polovinu s Josefem
Eisenschmlem, majitelem cihelny ve �vihově.Pan Rys měl vchod do domu z průjezdu svého
syna č.p. 113.V tomto domě měla rodina Rysů výměnek (vejmynek). 1921 Ondřej K�ír - krejčí
a drobný zemědělec na polovinu s Franti�kem Rysem. Pan K�ír se do�il vysokého věku 99 let.
Po smrti Franti�ka Rysa dědí polovinu domu syn Ondřej Rys a v roce 1951 ji prodává rodině
K�írovic. Dům měl v té době 2 č.p. 138 a 114. V té době vznikl v domě krámek. Jaroslav K�ír
tu měl holičství. 1978 dům přestavěn na částečně jednopatrový - změnil se vzhled domu. 1981
po�ádali majitelé domu o zru�ení č.p. 114. Po roce 1989 se v tomto domě prodávaly potraviny.
Č.p. 114 bylo přiděleno v roce 1988 novostavbě Na Hrobárně.

Současný majitel čp.138 je Emanuel �tych

Č.p. 115 dům od starodávna řečený Homolkovský
1674 �id Sigmund Löbl , 1713 Václav Homolka, provazník. Tento dr�el dům a� do roku

1776, kdy jej koupil Jan Paleček s poli i loukami za 550 zl.. Dům dr�eli a� do roku 1878.
Polvolání byli barvíři. 1879 majitel Abraham Polák, 1887 Jan Fikerle - krejčí. 1907 MUDr.Petr
Kulhánek ze Lhovic - obvodní lékař. Byl zakládajícím členem Tělovýchovné jednoty Sokol. V
roce 1902 zvolen starostou Sokola. 1925 byla náčelnicí zvolena Ludmila Kulhánková. 1930
kupuje dům Václav Březina, drogista z Karda�ovy Řečice - stavební úpravy, vznikl obchod.
1946 dům přestavěn na jednopatrový. 1950 obchod Drogerie převzala Jednota Su�ice a v tomto
domě byla a� do roku 1980. V roce 1984 dům dědí dcera Bo�ena Ulrychová a děti. 1989 dům
prodán. Stavební úpravy uvnitř i venku. Z obchodu obytné místnosti - změnil se vzhled.

Současný majitel: Anna a Josef Voráčkovi

Č.p. 116 U Mourků
Rok 1769 majitel Václav Dlesk - krejčí, 1799 koupil dům Jakub Stuchl za 3000 zl. - rolník.

1805 dům má nového majitele - za 2 800 zl. Koupil Franti�ek �rámek z Jína. 1837 Josef

- 9 -

Č.p. 111
Rok 1720 Václav Smetana, 1799 koupil domek Matěj �tika a hned jej vyměnil s Václavem

Aulickým za domek čp. 106. 1813 Franti�ek Aulický. 1828 Antonín Siegl, kominík,  man�elka
Marie Aulická. 1857 Ignác Siegl, pekař. 1868 Ysák Wachtl na půl Jáchym Wachtl. 1893 kupu-
je domek za 1 800zl. Josef Tichota, krejčí z Mezihoří. Po něm kupuje domek Jan Valečka,
zedník z Kamýku, zůčastnil se bojů v I.světové války, padl v Srbsku. 1921 Jan Zdrahal, pekař,
pocházel z č.p. 77. Tito Zdrahalové měli v nájmu pekařství v č.p. 74  a zde pomáhal, m. Marie
Valečková. Později drobní zemědělci. 1958 Josef Havel, účetní �koda Plzeň, man�elka Bo�ena
Zdrahalová, pracovnice Okula Nýrsko. Josef Havel byl v mládí aktivní člen Sokola �vihov a
aktivní člen oddílu kopané �vihov. 1965 domek přestavěn, míval průjezd. 1993 postupná pře-
stavba celého domu. Změnil se vzhled. Otevřen obchod - prodej a opravna jízdních kol.

Současný majitel: Jana Hladíková

Č.p. 112
Rok 1728 Josef Vojta, �vec. 1765 syn Josef. 1781 Václav Benda, m. Helena Vojtová. 1865

Jaku Bloch. 1878 Kateřina Su�anková vdala se za kupce Josefa Rysa. 1890 Franti�ek Rys, řez-
ník, v roce 1909 zapsán jako člen městské rady. 1924 Ondřej Rys, řezník, hospodský a země-
dělec. 1937 přestavba domu na částečně jednopatrový. 1964 Jana Fialová rozená Rysová, úřed-
nice Spořitelny Klatovy a Marie Ferdová rozená Rysová. Od své sestry Jana Fialová kupuje část
domu a v roce 1982 je majitelka celého domu. Svého času tu vznikl obchod. Paní Hanzlíková
zde prodávala mléko a mléčné výrobky. 1978 - 1987 tu byla cukrárna vedená paní Veselou. 1992
se zde prodával levný textil, později obchod s dámským prádlem. 1997 obchod ZOO - AKVA,
byl zru�en za 1/2roku. Celý dům má dvě popisná čísla. Hořej�í část domu má č.p.113.

Současný majitel: Mgr Jana Kala�ová, Jiří Fiala

Č.p. 113 U Ferdů
1725 Ferda Zdráhal, 1763 Franti�ek Zdráhal, �enkýř. 1799 Josef Zdráhal, 1836 Jan Pikal

respicient u finanční strá�e m. Anna Zdráhalová, 1846 Martin Falout ze Kbela, 1847 Martin
Baumbruk, perníkář. Vdova po něm Al�běta se vdala roku 1856 za Ondřeje Ryse z č.p. 141.
1884 Franti�ek Rys - řezník, 1924 Ondřej Rys - řezník, hospodský, zemědělec. V tomto domě
býval hostinec asi do roku 1950. Po roce 1950 tu měl v místnosti bývalého hostince provozo-

- 8 -

HHHHiiii ssss ttttoooorrrr iiii eeee   ����vvvv iiiihhhhoooovvvvsssskkkkýýýýcccchhhh  ddddoooommmmůůůů



dělec. Měli více dětí - nejstar�í syn Hynek byl knězem v Krchlebech u Čáslavi, zemřel 1959.
Dům dědí svobodný syn Václav - zemědělec. 1950 svobodná sestra Bo�ena - byla hospodyní
svého bratra P.Hynka Beránka. Bo�ena Beránková se seznámila s paní Antonií Kosovou ta jí
pomáhala v domácnosti i v době nemoci a později zdědila dům. 1975 dědí dům syn paní Kosové
Miroslav Kos. 1980 přestavba domu - dům míval průjezd. 2002 výměna oken, nová střecha,
úpravy uvnitř domu, nová fasáda - změnil se vzhled domu

Současný majitel: Ing. Miroslav Kos

Č.p. 119
1749 Jakub Krahulík - syn Tobiá�e myslivce. 1788 Ka�par Krahulík. 1799 Vojtěch Voráček,

1827 Josef Matějka, 1868 Ondřej Sladký, 1870 Jan Sladký - tkadlec, jezdili s po�tou, nejdřív do
Klatov, později po postavení �eleznice - na nádra�í s koněm a bryčkou. Po panu Sladkém 
převzal tuto �ivnost Rudolf Skřivan z čp. 141. 1917 Josef Topinka - sadař. 1932 Jan Topinka -
listono�, ve své době tajemník MNV �vihov. V mládí aktivní člen Tělovýchovné jednoty Sokol.
1972 Václav Křen - úředník m. Helena Topinková - úřednice Oseva Lu�any. V domě stavební
úpravy. Křenovi zemřeli bez potomků. 1987 dědí dům sestra paní Křenové - Anna Korčíková 
a v roce 1995 dům prodává. V domě stavební úpravy zvenčí i uvnitř - nová střecha.

Současný majitel: Marie Slámová

Č.p. 120 u Vaníčků
Ferdinand Zachovský, 1731 Tomá� Vaníček, 1758 Václav Vaníček, 1791 Jan Vaníček -

zedník, 1829 Jan �i�ka - zedník, 1840 Václav Drozda z Kamýku, 1878 Josef Drozda - krejčí,
1881 Václav Skala - obuvník ze Lhovic, 1940 dědí dům děti a v tomto domě a� do roku 1945
bydlela dcera p. Skaly Ane�ka Mertlová. 1948 Josef Chmelař - bytem Praha. 1955 kupuje dům
Jaroslav Bro� - zaměstnanec ČSD. 1957 stavební úpravy - zvý�ení domu, nová vět�í okna, úpra-
vy uvnitř - změnil se vzhled. 2003 dědí dům děti Václav a Jaroslava. 2004 dům prodán.

Současný majitel: Jana a Václav Kala�ovi

- 11 -

Zdrahal, 1854 Franti�ek Zdrahal, 1885 MUDr. Václav Zdrahal - plukovní lékař a obvodní �vi-
hovský od roku 1891 - později majitel domu čp.61. 1885 dům prodán - nový majitel je Martin
�patenka - zednický polír. V roce 1892 zapsán jako radní obecního zastupitelstva �vihov. V
domě bylo i velké hospodářství, vlastnil pár koní a k tomu kočího pana Václava Horu. Pan �pa-
tenka byl členem Hasičského sboru �vihov a v době potřeby jeho pár koní vozil k ohni hasič-
skou stříkačku. �patenkovi neměli děti, kdy� zestárli, tak v roce 1910 odkázali darem ve�kerý
majetek - dům a hospodářství panu Václavu Horovi - bývalému kočímu u nich a jeho man�el-
ce Ane�ce - bývalé pomocnici v domácnosti u nich s tím, �e se o ně ve stáří postarají. Tento slib
splnili. 1932 Franti�ek Hora - syn, zemědělec. 1947 Josef Kovařík z Brodu u Čihaně m. Marie
Horová.1988 dědí dům dcera Marie a v roce 1994 jej prodává. V té době úplná přestavba domu,
půdní vestavba. Změnil se vzhled domu.

Současným majitelem: Andrea a Pavel Kulhánkovi

Č.p. 117 dům od starodávna řečený Bole�kovský.
Býval společný s čp. 116 - jeden dům.1713 Jan Bole�ka - pekař, 1734 Franti�ek Hrudička -

krejčí. 1767 Jan Ulrich - �vec z Chudenic. 1779 kupuje dům za 275 zl. Ondřej Bole�ka, 1799
syn Václav, 1827 Jan Bayer, 1858 Franti�ek Kalivoda - tkadlec, vdova Dorota vdala se roku
1864 za Petra Behenského - krejčího. 1897 Josef Partyngl, krejčí z Miletic m. Emilie Behenská.
Tého� roku dům prodán. Nový majitel Hynek Sabath - obchodník s dobytkem. Sabathovi měli
5 dětí. Nejstar�í z nich Helena a Josef odjeli v roce 1927 za prací do Ameriky. 

V době okupace při odsunu �idů byli odvezeni Hynek Sabath - zemřel v Terezíně, jeho �ena
Ema a synové Oto a Karel zemřeli v Osvětimi. Franti�ek byl zastřelen němci "na pochodu smrti"
v roce 1945.

Dům byl označen jako konfiskát a patřil MNV �vihov. Po roce 1945 se z �idovské komu-
nity ve �vihově vrátila pouze Běla Klementová s matkou Annou a v tomto domě na�li nový
domov. Běla Klementová se provdala za obchodníka pana Ladislava Jedličku. V domě čp. 74
prodávali látky a textilní výrobky. Později bydleli v Klatovech. Po roce 1965 se celá rodina
odstěhovala do USA k potomkům Heleny Sabathové. V roce 1956 koupil dům Karel Kavina -
pokrývač a správce hřbitova. Byl členem Hasičského sboru �vihov. 1972 výměna oken, staveb-
ní úpravy uvnitř a přístavba verandy.

Od roku 1983 je majitelkou Věra Sedláčková

Č.p. 118 �Na Kopečku� u Hradilů
Rok 1715 Matěj Fi�ar - řezník, 1722 Josef Stehlík - zedník. 1768 �imon Beránek - pekař,

1802 syn Jakub - pekař, 1839 Jiljí Beránek - pekař, 1871 Ignác Beránek - pekař a drobný země-

- 10 -



- 13 -- 12 -

SBĚR ELEKTROODPADU
V  pátek  18.5. 2007  od  15.00 -  18,00 hod. 
a v sobotu 19.5. 2007 od 8.00 - 11.00 hod. 

proběhne v objektu č.p. 93 (�ťárovna) sběr elektroodpadu
Přijímán bude následující elektroodpad:

1. Velké domácí spotřebiče
- chladničky, mrazničky, pračky, myčky, el.sporáky, mikr.trouby

2. Malé domácí spotřebiče
- vysavače, �ehličky, fritovací hrnce, kávovary, hodiny, hodinky, budíky

3. Zařízení informačních technologií a telekomunikační zařízení
- osobní počítače, tiskárny, elektrické a elektronické psací stroje, faxy, telefony

4. Spotřebitelská zařízení
- televizory, videokamery, videorekordéry

5. Elektrické a elektronické nástroje
- vrtačky, pily, nástroje pro sečení nebo jiné zahradnické činnost

6. Hračky, vybavení pro volný čas
- elektrické vláčky, ruční ovladače videoher, videohry

Sběr problémových odpadů
Město �vihov ve spolupráci se společností Západočeské komunální

slu�by a.s. pořádají sběr nebezpečných odpadů z komunální sféry.
Tato akce se uskuteční v sobotu 26.5.2007 

dle časového harmonogramu

8.00 8.15 Lhovice
8.40 10.00 �vihov - náměstí

10.05 10.20 Kok�ín
10.25 10.40 Kamýk - u KD
10.45 11.00 Třebýcinka
11.05 11.15 Jíno
11.20 11.30 Kali�tě
11.35 11,50 Stropčice

Na uvedená místa budou přistaveny vozy společnosti Západočeské komunální slu�by a.s.
vybavené speciálními nádobami pro sběr nebezpečných odpadů.

Přijímány budou následující druhy odpadů:

- Léky v�eho druhu včetně mastí a roztoků

- Zbytky starých barev, obaly z plastů a plechovky od barev

- Zářivky výbojky, televizory, radia, pračky

- V�echny druhy baterií, akumulátorů a autobaterií včetně náplní

- Upotřebené motorové oleje v uzavřených nádobách

- Lednice

V případě zájmu podnikatelů je nutná individuální dohoda.
Dal�í informace poskytne Vá� městský úřad nebo pracovníci ZKS a.s. 

na telefonním čísle 377 983 588.

Neodkládejte odpady na stanovi�tích, vyčkejte prosím na příjezd sběrných vozů!

Svoz objemných odpadů
Město �vihov ve spolupráci se společností Západočeské komunální slu�-

by a.s. pořádají svoz objemných odpadů z komunální sféry.

Ve dnech 28.5.- 31.5.2007
budou přistaveny kontejnery na velkoobjemový odpad 

v těchto obcí:

Lhovice, Kok�ín, Kamýk, Třebýcinka
tyto kontejnery budou 31.5.2007 odvezeny a následně budou převezeny do:

Jíno, Kali�tě, Stropčice, �vihov ul.Vrchlického,  
ul. Na Hrobárně a ul. K Lesovně, 

kde budou ve dnech  31.5.2007 - 3.6.2007.



VÁCLAV HOSTA�
VÝROBA A MONTÁ�:
!! KUCHYŇSKÉ LINKY
!! KANCELÁŘSKÝ NÁBYTEK
!! NÁBYTEK PRO DOMÁCNOST
!! DĚTSKÉ POKOJE 
!! VESTAVĚNÉ SKŘÍNĚ

tel.: 605069000 Československých legií 179, �vihov
kuchynevena@atlas.cz www.kuchynevena.wz.cz

Prodej kuchyňských spotřebičů:
ARDO, BAUMATIC, FAGOR, MORA, BEST a dal�ích

- 14 -

BONSAI MERKLÍN 2007
Líbily se Vám předchozí ročníky bonsajové výstavy v Merklíně, nebo Vám unikly pro nedo-

statek času? Máte starosti se svými bonsajemi, chcete poradit či se jen podělit o své radosti a
úspěchy v této zálibě?

Pro Vás v�echny připravujeme 4.ročník BONSAI MERKLÍN 2007 a věřte, �e i v leto�ním
roce na Vás čeká mnoho krásných bonsají, několik doprovodných akcí a také pěstitelé, tou�ící
se s Vámi podělit o zku�enostmi s pěstováním bonsají.

Výstava bude probíhat o prvním červnovém víkendu, tedy 2.6. - 3.6. 2007, v�dy od 9.00 hod
do 18.00 hod v Merklíně u Pře�tic v areálu Merklínského zámku.

V sobotu 2.6.2007 od 11.00 hod předvede ukázku aran�ování květin Hana �ebestová, troj-
násobná vítězka na mistrovství ČR ve floristice. Její originální aran�má zdobí mnoho svateb,
interiérů, doká�e v�ak také modelky či nevěsty ozdobit květinovými �perky. 

Od 13.00 hod Vás čeká ukázka tvarování Martina A�enbrennera, absolventa japonské bon-
sajové �koly, známého demonstrátora a zku�eného pěstitele bonsají. 

V neděli od 11.00 hod bude probíhat společná dílna, která bude zaměřena na tvorbu �mrt-
vého dřeva�.Chcete-li poradit s Va�í bonsají či jejím pěstováním, přijďte i s Va�í bonsají.

Výstavou Vás budou provázet pěstitelé z Plané u Mariánských Lázní, Plzně, Libochovic,
Holý�ova, Staňkova, Su�ice i Merklína a bude zde opět mo�né zakoupit bonsaje i pomůcky 
k jejich pěstování, které Vám doveze L.Kotál, M.A�enbrenner a J.Glaser.

Srdečně Vás zveme na relaxování mezi krásnými bonsajemi a setkání s lidmi, kteří mají
stejně zajímavou zálibu jako Vy.                                                Za pořadatele Karel Vo�ahlík


